6

[bookmark: bookmark0]
Российская Федерация
Совет сельского поселения «Дульдурга»
Забайкальский край

РЕШЕНИЕ

          01 декабря 2016      							                     № 74
с. Дульдурга

Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга»» Забайкальского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования СП «Дульдурга», в целях поощрения граждан за многолетний, добросовестный творческий труд на благо жителей поселения, выдающиеся заслуги и достижения, значительный вклад в развитие поселения и за их деятельность, способствующую укреплению авторитета поселения в районе, края, Совет сельского поселения «Дульдурга» РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края» (Приложение 1).
2. Утвердить образец и описание удостоверения «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края» (Приложение 2).
            3. Утвердить образец диплома «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края» (Приложение 3).
            4. Утвердить описание и знак «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края» (Приложение 4).
            5. Поручить отделу по финансам администрации сельского поселения «Дульдурга» заложить в бюджет сельского поселения «Дульдурга»  расходы, предусмотренные Положением о звании «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края».
           6. Настоящее решение опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте сельского поселения «Дульдурга» и в газете «Ленинец».
7. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации сельского поселения «Дульдурга»».

     Глава сельского поселения	                М.Б. Эрдынеев
     «Дульдурга»

 Приложение 1
 к решению Совета СП «Дульдурга»
 от 01.12.2016г.  № 74

Положение о звании «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга»» Забайкальского края»

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга»» Забайкальского края» присваивается:
      - за особый вклад в социально-экономическое развитие сельского поселения Дульдурга»;
    -добросовестный и многолетний труд на благо села;
    - за активное участие в общественной жизни и безупречную деятельность;
    - за многолетнюю эффективную благотворительную и меценатскую деятельность;
    - за совершение мужественных поступков во благо жителей и сельского поселения;
    - за получившее широкое признание у жителей сельского поселения заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности.

2. Основания присвоения звания «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга»» Забайкальского края»

2.1. Звание «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга»» Забайкальского края» (далее – «Почетный гражданин») учреждается в целях признания заслуг граждан перед сельским поселением, поощрения деятельности, направленной на социально-экономическое развитие, развитие социальной сферы и культуры, образования, здравоохранения, строительства, сельского хозяйства и других отраслей на территории сельского поселения «Дульдурга» обеспечение благополучия, повышение авторитета сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края в Российской Федерации и за рубежом.
2.2. Порядок и основания представления к присвоению звания «Почетный гражданин» и статус лица, удостоенного этого звания, устанавливаются настоящим Положением.
2.3. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской Федерации персонально, пожизненно и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.
2.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Совета сельского поселения «Дульдурга». В течение календарного года звание присваивается не более 3 гражданам. Решение Совета сельского поселения «Дульдурга» о присвоении звания «Почетный гражданин» публикуется в газете «Ленинец».
2.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручаются:
     - диплом Почетного гражданина сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края;
     - удостоверение Почетного гражданина сельского поселения «Дульдурга»  Забайкальского края.
     2.6. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую судимость.

3. Права и гарантии, предоставляемые Почетным гражданам сельского поселения «Дульдурга»  Забайкальского края

3.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», устанавливается единовременная денежная выплата в размере 1000 (тысяча) рублей за счет бюджета сельского поселения «Дульдурга».
3.2. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин», имеет право публичного пользования этим званием.
3.3. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин», осуществляются за счет средств бюджета сельского поселения «Дульдурга».
3.4. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», приглашаются Советом депутатов или главой сельского поселения «Дульдурга» на мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям в сельском поселении, в муниципальном районе.
3.5. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин», районный музей принимает на хранение диплом Почетного гражданина, знак Почетного гражданина и удостоверение Почетного гражданина, если наследниками указанного лица не принято иное решение.

4. Порядок выдвижения кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края»

4.1. Право ходатайства на присвоение звания «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края» представляется:
- общему собранию трудового коллектива предприятий, учреждений, организаций;
- депутатам Совета сельского поселения «Дульдурга»;
- администрации сельского поселения «Дульдурга»;
- общественным организациям.
4.2. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина, поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.
4.3. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина посмертно не рассматриваются.
4.4. На кандидата на звание «Почетный гражданин» представляются следующие документы:
- подробный послужной список;
- ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин»;
- протокол общего собрания коллектива предприятия, учреждения, организации или общественной организации (в случае выдвижения кандидата на звание «Почетный гражданин» коллективом предприятия, учреждения, организации, общественной организации);
- биография кандидата;
- характеристика, обосновывающая его заслуги перед сельским поселением (в случае выдвижения кандидата на звание «Почетный гражданин» коллективом предприятия, учреждения, организации, общественной организации);
- сведения о наградах.
4.5. К ходатайству также могут прилагаться публикации, фотографии и другие материалы, подтверждающие его вклад в развитие сельского поселения.
4.6. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» подается главе администрации сельского поселения «Дульдурга» .
4.7. Организацию работ по присвоению звания «Почетный гражданин» обеспечивает специалист администрации  сельского поселения «Дульдурга» (далее- ответственное лицо).
4.8. В организации и проведении указанных работ ответственному лицу руководствуется настоящим Положением и действующим законодательством Российской Федерации и Забайкальского края.
4.9. Все поступившие предложения о присвоении звания «Почетный гражданин» направляются для рассмотрения в Совет сельского поселения «Дульдурга».
4.10. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается открытым голосованием большинством голосов от общего числа депутатов Совета сельского поселения «Дульдурга» и оформляется решением Совета.
4.11. Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания «Почетный гражданин» может осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.
4.12. Ответственное лицо организует вручение лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», диплома, знака и удостоверения Почетного гражданина.
4.13. Вручение атрибутов Почетного гражданина производится в торжественной обстановке главой сельского поселения «Дульдурга».
4.14. Диплом и удостоверение Почетного гражданина подписываются главой сельского поселения «Дульдурга».
4.15. Ответственное лицо поддерживает связь с лицами, удостоенными звания «Почетный гражданин», организует их приглашение от имени главы сельского поселения «Дульдурга» или Совета депутатов на торжественные мероприятия.

5. Лишение звания «Почетный гражданин сельского поселения «Дульдурга» Забайкальского края»

5.1. Лишение звания «Почетный гражданин» может быть произведено решением Совета сельского поселения «Дульдурга» в случае вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания «Почетный гражданин».

_______________________________

[bookmark: _GoBack]

Приложение 2
к решению Совета СП «Дульдурга»
от 01.12.2016 г. № 74

 (

Администрация
      сельского поселения
              «Дульдурга»

дата выдачи

 _______

с.
Д
ульдурга
) (

) (
УДОСТОВЕРЕНИЕ
Иванов
Иван Иванович
является Почетным гражданином
сельского поселения
 «Дульдурга»
Глава СП «Дульдурга» _________     ______
)

Приложение 2
к решению Совета СП «Дульдурга»
от 01.12.2016г. №74

 (
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
АГИНСКИЙ БУРЯТСКИЙ ОКРУГ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДУЛЬДУРГА»
ДИПЛОМ
ПРИСВАИ
ВАЕ
ТСЯ ЗВАНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА
СЕЛЬ
С
КО
ГО
 ПОСЕЛЕНИ
Я
«ДУЛЬДУРГА»
_______________________________
Глава сельского поселения                            _____________
«Дульдурга»
с. Дульдурга

«    »_______201_г.
)